
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 문화체육과

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술사업 및 지원 (단위:천원)

문화체육과 23,025,517 18,411,053 4,614,464

국 1,489,906 1,489,906 0

기 3,602,486 1,802,486 1,800,000

도 2,811,563 2,656,615 154,948

군 15,121,562 12,462,046 2,659,516

문화예술 진흥 3,352,388 3,358,650 △6,262

국 20,000 20,000 0

기 168,236 168,236 0

도 499,540 546,632 △47,092

군 2,664,612 2,623,782 40,830

문화예술사업 및 지원 1,603,208 1,618,990 △15,782

국 20,000 20,000 0

기 168,236 168,236 0

도 101,657 148,749 △47,092

군 1,313,315 1,282,005 31,310

향교·서원·사우 활성화 지원 72,000 70,000 2,000

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,000 0 2,000

○진안향교 제례물품 지원
2,000 0 2,000

통합문화체육관광이용권(문화누리카드) 237,910 255,692 △17,782

기 168,236 168,236 0

도 20,182 67,274 △47,092

군 49,492 20,182 29,310

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○문화누리카드 연계 축제상품권 및 홍보물
제작 등 2,400 0 2,400

307 민간이전 235,510 255,692 △20,182

기 168,236 168,236 0

도 20,182 67,274 △47,092

군 47,092 20,182 26,910

02 민간경상사업보조 235,510 255,692 △20,182

○통합문화이용권 지원
235,510 255,692 △20,182

기 168,236 168,236 0

도 20,182 67,274 △47,092

군 47,092 20,182 26,910

예술단 육성 143,080 133,560 9,520

군립합창단 94,180 84,660 9,520

301 일반보전금 93,600 84,080 9,520

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 93,600 84,080 9,520

○군립합창단 운영 93,600 84,080 9,520

2,000,000원*1식

600,000원*4회

235,510,000원*1개사업



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술단 육성 (단위:천원)

―지휘자 수당 2,000 6,000 △4,000

―지휘자 수당 5,600 0 5,600

―반주자 수당 920 2,760 △1,840

―반주자 수당 2,800 0 2,800

―단무장 수당 800 2,400 △1,600

―단무장 수당 2,000 0 2,000

―단원수당 13,120 39,360 △26,240

―단원수당 32,800 0 32,800

도서관 지원 1,152,970 1,152,970 0

도 397,883 397,883 0

군 755,087 755,087 0

공공도서관 건립(보조)(전환사업) 800,000 800,000 0

도 320,000 320,000 0

군 480,000 480,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

도 320,000 320,000 0

군 480,000 480,000 0

01 시설비 800,000 800,000 0

○진안 지혜의 숲 복합문화도서관 건립 설계
용역(전환) 640,000 800,000 △160,000

도 256,000 320,000 △64,000

군 384,000 480,000 △96,000

○진안 지혜의 숲 생활문화센터 건립(전환)
160,000 0 160,000

도 64,000 0 64,000

군 96,000 0 96,000

문화재 및 역사박물관 관리 5,352,810 5,011,246 341,564

국 1,469,906 1,469,906 0

도 1,117,960 1,108,320 9,640

군 2,764,944 2,433,020 331,924

문화재 관리 5,056,760 4,755,996 300,764

국 1,469,906 1,469,906 0

도 1,117,210 1,107,210 10,000

군 2,469,644 2,178,880 290,764

향토문화유산 정비 433,682 152,918 280,764

201 일반운영비 55,800 48,036 7,764

02 공공운영비 34,920 27,156 7,764

○목조문화재 재난관리시스템 운용 요금
12,000 4,236 7,764

207 연구개발비 92,000 70,000 22,000

01 연구용역비 92,000 70,000 22,000

○진안지역 임진왜란 관련 문화유산 정리 연
구용역 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 271,000 20,000 251,000

500,000원*1명*4월

700,000원*1명*8월

230,000원*1명*4월

350,000원*1명*8월

200,000원*1명*4월

250,000원*1명*8월

80,000원*41명*4월

100,000원*41명*8월

640,000,000원*1식

160,000,000원*1식

1,000,000원*12월

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 및 역사박물관 관리
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

01 시설비 271,000 20,000 251,000

○진안 도통리 청자요지 일원 문화재 발굴조
사 150,000 0 150,000

○향토문화유산 안내판 정비
15,000 0 15,000

○화천사 보수정비 86,000 0 86,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(금당사 괘불탱
종각건립 설계)

130,000 130,000 0

국 91,000 91,000 0

도 19,500 19,500 0

군 19,500 19,500 0

401 시설비및부대비 0 130,000 △130,000

국 0 91,000 △91,000

도 0 19,500 △19,500

군 0 19,500 △19,500

01 시설비 0 130,000 △130,000

○금당사 괘불탱 주변정비공사 설계용역(통
계목변경) 0 130,000 △130,000

국 0 91,000 △91,000

도 0 19,500 △19,500

군 0 19,500 △19,500

402 민간자본이전 130,000 0 130,000

국 91,000 0 91,000

도 19,500 0 19,500

군 19,500 0 19,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 0 130,000

○금당사 괘불탱 주변정비공사 설계용역(통
계목변경) 130,000 0 130,000

국 91,000 0 91,000

도 19,500 0 19,500

군 19,500 0 19,500

웅치전적지 지역통합 기념대회 15,000 15,000 0

도 5,000 5,000 0

군 10,000 10,000 0

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

도 4,000 5,000 △1,000

군 8,000 10,000 △2,000

03 행사운영비 12,000 15,000 △3,000

○제1회 웅치전적지 지역통합 기념대회
12,000 15,000 △3,000

도 4,000 5,000 △1,000

군 8,000 10,000 △2,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

150,000,000원*1식

5,000,000원*3식

86,000,000원*1식

0원

130,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 문화재 및 역사박물관 관리
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

군 2,000 0 2,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○제1회 웅치전적지 지역통합 기념대회 지원
3,000 0 3,000

도 1,000 0 1,000

군 2,000 0 2,000

도지정문화재 보수정비 596,000 576,000 20,000

도 298,000 288,000 10,000

군 298,000 288,000 10,000

401 시설비및부대비 596,000 576,000 20,000

도 298,000 288,000 10,000

군 298,000 288,000 10,000

01 시설비 593,140 573,140 20,000

○용담향교 대성전 주변정비사업
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

진안역사박물관 296,050 255,250 40,800

도 750 1,110 △360

군 295,300 254,140 41,160

상설 및 기획 전시 50,600 20,600 30,000

201 일반운영비 50,600 20,600 30,000

03 행사운영비 50,000 20,000 30,000

○기획전시 개최 50,000 20,000 30,000

박물관 교육 6,500 7,700 △1,200

도 750 1,110 △360

군 5,750 6,590 △840

201 일반운영비 6,500 7,700 △1,200

도 750 1,110 △360

군 5,750 6,590 △840

03 행사운영비 6,500 7,700 △1,200

○문화가 있는 날 프로그램 운영
2,500 3,700 △1,200

도 750 1,110 △360

군 1,750 2,590 △840

박물관 관리 219,850 207,850 12,000

201 일반운영비 96,838 84,838 12,000

02 공공운영비 39,854 27,854 12,000

○전기요금 34,200 22,200 12,000

선진체육실현 12,251,017 8,140,617 4,110,400

기 3,404,250 1,604,250 1,800,000

도 918,063 771,663 146,400

군 7,928,704 5,764,704 2,164,000

3,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1회

250,000원*10회

2,850,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 선진체육실현
단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

원활한 체육행사 2,506,738 2,347,338 159,400

기 204,250 204,250 0

도 141,063 34,663 106,400

군 2,161,425 2,108,425 53,000

진안홍삼배 용담호 전국 마라톤 대회 26,000 20,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 26,000 20,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 26,000 20,000 6,000

○진안홍삼배 용담호 전국 마라톤대회
26,000 20,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 20,000 20,000 0

진안홍삼배 전국남녀배구대회 56,000 50,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 50,000 50,000 0

307 민간이전 56,000 50,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 56,000 50,000 6,000

○진안홍삼배 전국남녀배구대회
56,000 50,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 50,000 50,000 0

진안홍삼배 전국배드민턴대회 33,000 30,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 33,000 30,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 33,000 30,000 3,000

○진안홍삼배 전국배드민턴대회
33,000 30,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 30,000 30,000 0

진안홍삼배 전국파크골프대회 28,000 23,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 23,000 23,000 0

307 민간이전 28,000 23,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 23,000 23,000 0

04 민간행사사업보조 28,000 23,000 5,000

26,000,000원*1회

56,000,000원*1회

33,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 선진체육실현
단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

○진안홍삼배 전국파크골프대회
28,000 23,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 23,000 23,000 0

진안마이산배 전국시니어실버 배구대회 36,000 30,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 36,000 30,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 36,000 30,000 6,000

○진안마이산배 전국시니어실버 배구대회(도
비 6,000천원 추경성립전)

36,000 30,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 30,000 30,000 0

마이산컵 전국탁구대회 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 30,000 5,000

○마이산컵 전국탁구대회(도비 5,000천원 추경
성립전) 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

진안마이산배 전국바둑대회 36,000 30,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 36,000 30,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 36,000 30,000 6,000

○진안마이산배 전국바둑대회(도비 6,000천원
추경성립전) 36,000 30,000 6,000

도 6,000 0 6,000

군 30,000 30,000 0

투르드 진안고원 98,000 80,000 18,000

도 18,000 0 18,000

군 80,000 80,000 0

307 민간이전 98,000 80,000 18,000

도 18,000 0 18,000

군 80,000 80,000 0

28,000,000원*1회

36,000,000원*1회

35,000,000원*1회

36,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 선진체육실현
단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 98,000 80,000 18,000

○2023 투르드 진안고원
98,000 80,000 18,000

도 18,000 0 18,000

군 80,000 80,000 0

진안홍삼배 전국장애인파크골프대회 20,000 15,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 15,000 15,000 0

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 15,000 5,000

○진안홍삼배 전국장애인파크골프대회
20,000 15,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 15,000 15,000 0

웅치전투기념 전국 남녀 궁도대회 44,400 30,000 14,400

도 14,400 0 14,400

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 44,400 30,000 14,400

도 14,400 0 14,400

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 44,400 30,000 14,400

○제1회 웅치전투기념 전국 남녀 궁도대회
44,400 30,000 14,400

도 14,400 0 14,400

군 30,000 30,000 0

진안홍삼배 전북 동호인 테니스대회 10,000 5,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 5,000 0

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 5,000 5,000

○진안홍삼배 전북동호인 테니스대회(도비 5,
000천원 추경성립전) 10,000 5,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 5,000 0

무진장ㆍ임실 3쿠션 당구대회 8,000 5,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 5,000 0

307 민간이전 8,000 5,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 5,000 0

98,000,000원*1회

20,000,000원*1회

44,400,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 선진체육실현
단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 8,000 5,000 3,000

○무진장ㆍ임실 3쿠션 당구대회(도비 3,000천
원 추경성립전) 8,000 5,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 5,000 5,000 0

전라북도 이순 테니스대회 9,000 5,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 5,000 5,000 0

307 민간이전 9,000 5,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 9,000 5,000 4,000

○전라북도 이순테니스대회
9,000 5,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 5,000 5,000 0

군민의날 체육대회 142,000 139,000 3,000

307 민간이전 142,000 139,000 3,000

04 민간행사사업보조 142,000 139,000 3,000

○군민의날 체육대회 142,000 139,000 3,000

전북 아시아태평양 마스터스 대회 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○2023년 전북 아시아 태평양 마스터스 대회
개최 지원 5,000 0 5,000

진안홍삼배 전국 유소년 축구대회 115,000 100,000 15,000

도 15,000 0 15,000

군 100,000 100,000 0

307 민간이전 115,000 100,000 15,000

도 15,000 0 15,000

군 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 115,000 100,000 15,000

○2023년 진안홍삼배 전국 유소년축구대회
115,000 100,000 15,000

도 15,000 0 15,000

군 100,000 100,000 0

공공스포츠클럽 스타 서포터즈사업 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○진안역도스포츠클럽 스타 서포터즈 사업
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

8,000,000원*1회

9,000,000원*1회

142,000,000원*1식

5,000,000원*1식

115,000,000원*1회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 선진체육실현
단위: 원활한 체육행사 (단위:천원)

전라북도 어르신생활체육대회 개최 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○2023년 전북 어르신 생활체육대회 개최
20,000 0 20,000

전국생활체육 줄다리기대회 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○2023년 전국생활체육 줄다리기대회
25,000 0 25,000

역동적체육기반구축 9,205,329 5,254,329 3,951,000

기 3,200,000 1,400,000 1,800,000

도 740,000 700,000 40,000

군 5,265,329 3,154,329 2,111,000

문예체육회관 관리 107,068 107,068 0

201 일반운영비 102,268 102,268 0

01 사무관리비 10,140 9,876 264

○위성TV 시청료(통계목변경)
264 0 264

02 공공운영비 92,128 92,392 △264

○위성TV 시청료(통계목변경) 0 264 △264

체육시설 확충 3,353,453 2,322,453 1,031,000

기 400,000 400,000 0

도 40,000 0 40,000

군 2,913,453 1,922,453 991,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○부귀면 체련공원 조성 타당성 연구용역
22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 2,912,150 1,903,150 1,009,000

기 400,000 400,000 0

도 40,000 0 40,000

군 2,472,150 1,503,150 969,000

01 시설비 2,912,150 1,903,150 1,009,000

○진안 파크골프장 추가 조성
360,000 0 360,000

○진안 파크골프장 주차장 포장
100,000 0 100,000

○안천다목적구장 야외무대 기능보강
35,000 20,000 15,000

○동향 파크골프장 조성 설계비
20,000 0 20,000

○월랑체육공원 주차장 조성 토지매입비
318,000 0 318,000

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

22,000원*12월

0원

22,000,000원*1식

40,000원*9,000㎡

50,000원*2,000㎡

500,000원*70㎡

20,000,000원*1식

288,043원*1,104㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 선진체육실현
단위: 역동적체육기반구축 (단위:천원)

○정천체련공원 야외무대 교체
96,000 0 96,000

○진안 공설운동장 본부석 기능보강
60,000 0 60,000

○소규모 생활체육시설 조성(지원)
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

체육진흥시설지원 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○우화산 생활체육공원 조성사업
170,000 0 170,000

진안 반다비 체육센터 건립 3,750,000 1,000,000 2,750,000

기 2,800,000 1,000,000 1,800,000

군 950,000 0 950,000

401 시설비및부대비 3,750,000 1,000,000 2,750,000

기 2,800,000 1,000,000 1,800,000

군 950,000 0 950,000

01 시설비 3,750,000 1,000,000 2,750,000

○진안 반다비 체육센터 건립(2022년 특별조정
교부금 950,000천원) 3,750,000 1,000,000 2,750,000

기 2,800,000 1,000,000 1,800,000

군 950,000 0 950,000

축제지원 1,506,672 1,366,672 140,000

기 30,000 30,000 0

도 276,000 230,000 46,000

군 1,200,672 1,106,672 94,000

축제예술행사 1,506,672 1,366,672 140,000

기 30,000 30,000 0

도 276,000 230,000 46,000

군 1,200,672 1,106,672 94,000

축제행사 496,672 356,672 140,000

도 106,000 60,000 46,000

군 390,672 296,672 94,000

307 민간이전 300,000 160,000 140,000

도 106,000 60,000 46,000

군 194,000 100,000 94,000

04 민간행사사업보조 300,000 160,000 140,000

○가족공동체 김장문화축제
60,000 0 60,000

도 16,000 0 16,000

군 44,000 0 44,000

○마이산 겨울동화 축제
80,000 0 80,000

도 30,000 0 30,000

800,000원*120㎡

800,000원*75㎡

40,000,000원*1식

170,000,000원*1식

3,750,000,000원*1식

60,000,000원*1회

80,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육과
정책: 축제지원
단위: 축제예술행사 (단위:천원)

군 50,000 0 50,000

재무활동(문화체육과) 28,762 0 28,762

보전지출(자체) 28,762 0 28,762

보전지출(문화체육과) 28,762 0 28,762

802 반환금기타 28,762 0 28,762

01 국고보조금반환금 22,258 0 22,258

○2021년 일반 생활체육지도자(집행잔액)
12,102 0 12,102

○2021년 일반생활체육지도자(이자)
62 0 62

○2021년 어르신 생활체육지도자(이자)
11 0 11

○2021년 생활체육지도자 배치사업 인센티브(
집행잔액) 7,000 0 7,000

○2021년 생활체육지도자 배치사업 인센티브(
이자) 30 0 30

○2018년 문예체육회관 보수사업(집행잔액)
2,958 0 2,958

○2018년 문예체육회관 보수사업(이자)
95 0 95

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,504 0 6,504

○2018년 문예체육회관 보수사업(집행잔액)
6,504 0 6,504

12,101,410원

61,320원

10,660원

7,000,000원

29,220원

2,957,270원

94,800원

6,503,530원


